
 

20.11.2017 13:14:46 Z:\!ГОСВЕБ\2017\11\Redum2017-123.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                        

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  
28.11.2017   № 123  

пгт Даровской  

  

 

О внесении изменений в решение Даровской районной Думы 

Даровского района Кировской области от 29.11.2013 № 298 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, стать-

ей 21 Устава муниципального образования Даровской муниципальный район 

Кировской области Даровская районная Дума Даровского района Кировской 

области РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе и межбюджетных от-

ношениях  в муниципальном образовании Даровской муниципальный район 

Кировской области (далее - Положение), утвержденное решением Даровской 

районной Думы Даровского района Кировской области от 29.11.2013 № 298 

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе и межбюджетных от-

ношениях в муниципальном образовании Даровской муниципальный район 

Кировской области» (в редакции решения Даровской районной Думы Даров-

ского района Кировской области от  23.12.2016 № 35), следующие измене-

ния: 

1.1. В разделе 1 Положения: 

1.1.1. Статью 12 главы 3 исключить. 

1.1.2. В главе 4: 

1.1.2.1. Статью 14 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3) обращается к районной Думе с бюджетным посланием.». 

1.1.2.2.  В статье 15: 

1.1.2.2.1. Дополнить пунктом 24 следующего содержания: 



 

 

20.11.2017 13:14:46 Z:\!ГОСВЕБ\2017\11\Redum2017-123.doc 

2 

«24) утверждает порядок осуществления муниципальных заимствова-

ний в муниципальном образовании Даровской муниципальный район Киров-

ской области;». 

1.1.2.2.2. Пункт 24 считать пунктом 25. 

1.1.2.3. В статье 16 пункты 23 и 30 исключить. 

1.1.2.4. В части 1 статьи 17: 

1.1.2.4.1. Пункт 11 изложить в следующей редакции: 

«11) устанавливает порядок составления и ведения бюджетных роспи-

сей главных распорядителей средств районного бюджета (главного админи-

стратора источников финансирования дефицита районного бюджета) и вне-

сения изменений в них;». 

1.1.2.4.2. Пункт 21 изложить в следующей редакции: 

«21) устанавливает порядок формирования Уведомления по расчетам 

между бюджетами по межбюджетным трансфертам, администрируемым фи-

нансовым управлением администрации района;». 

1.1.2.4.3. Пункт 56 изложить в следующей редакции: 

«56) устанавливает Порядок принятия решений о признании безнадеж-

ной к взысканию задолженности по платежам в бюджет как главным адми-

нистратором доходов бюджета;». 

1.1.2.4.4. Дополнить пунктами 22.1, 31.1, 37.1, 44.2 и 46.1 следующего 

содержания: 

«22.1) устанавливает порядок взыскания в районный бюджет неис-

пользованных в текущем году остатков субсидий, предоставленных муници-

пальным бюджетным и автономным учреждениям из районного бюджета, 

при отсутствии потребности в направлении их на те же цели;», 

«31.1) устанавливает Порядок отражения в бюджетном учете операций 

с объектами нефинансовых активов в составе имущества казны муниципаль-

ного образования Даровской муниципальный район;», 

 «37.1) составляет бюджетную отчетность об исполнении районного 



 

 

20.11.2017 13:14:46 Z:\!ГОСВЕБ\2017\11\Redum2017-123.doc 

3 

бюджета за отчетный год и представляет ее на рассмотрение администрации 

района;», 

 «44.2) устанавливает Порядок проведения анализа осуществления 

главными администраторами средств районного бюджета внутреннего фи-

нансового контроля и внутреннего финансового аудита;», 

 «46.1)  осуществляет в лице заместителя главы администрации района, 

начальника финансового управления, заместителя начальника финансового 

управления полномочия по возбуждению дел об административных право-

нарушениях в отношении средств местного бюджета;». 

1.1.2.4.5. Пункты 34, 35, 35.1 исключить. 

1.1.2.5. Статью 20 дополнить частью 3.1 следующего содержания: 

«3.1. Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств в 

случаях, установленных Правительством Российской Федерации, высшим 

исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Фе-

дерации, администрацией района, в порядке, установленном финансовым 

управлением, в соответствии с общими требованиями, установленными Ми-

нистерством финансов Российской Федерации, вправе принять решение о 

передаче: 

1) своих бюджетных полномочий получателя бюджетных средств 

находящимся в его ведении получателям бюджетных средств или Федераль-

ному казначейству (финансовому  управлению); 

2) полномочий получателей бюджетных средств, находящихся в веде-

нии главного распорядителя бюджетных средств, другим получателям бюд-

жетных средств, находящимся в его ведении.». 

1.1.2.6. В статье 22: 

1.1.2.6.1. Первый абзац изложить в следующей редакции: 

«1. Получатель средств районного бюджета:». 

1.1.2.6.2. Пункт 6 изложить в следующей редакции:  

«6) формирует бюджетную отчетность (обеспечивает формирование 



 

 

20.11.2017 13:14:46 Z:\!ГОСВЕБ\2017\11\Redum2017-123.doc 

4 

бюджетной отчетности) и представляет бюджетную отчетность получателя 

бюджетных средств соответствующему главному распорядителю (распоря-

дителю) бюджетных средств;». 

1.1.2.6.3. Дополнить частью 2 следующего содержания: 

«2. Получатель бюджетных средств передает другому получателю 

бюджетных средств бюджетные полномочия в порядке, установленном фи-

нансовым управлением, в соответствии с общими требованиями, установ-

ленными Министерством финансов Российской Федерации, в соответствии с 

решением главного распорядителя бюджетных средств, указанным в части 

3.1 статьи 20 настоящего Положения.». 

1.1.3. В главе 5: 

1.1.3.1. В статье 25: 

1.1.3.1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3) бюджетном послании главы района, включающем основные 

направления бюджетной и налоговой политики муниципального района;». 

1.1.3.1.2. Пункты 4 и 5 исключить. 

1.1.3.2. Статью 26 изложить в следующей редакции: 

«Статья 26. Бюджетное послание главы района 

1. В бюджетном послании главы района определяются основные 

направления налоговой и бюджетной политики муниципального района на 

очередной финансовый год  и плановый период. 

2. Глава района обращается к районной Думе с бюджетным посланием 

до внесения проекта решения о районном бюджете на рассмотрение район-

ной Думы.». 

1.1.3.3. Из абзаца пятого части 1 статьи 28 слова «Районная Дума впра-

ве осуществлять рассмотрение проектов муниципальных программ и пред-

ложений о внесении изменений в муниципальные программы в порядке, 

установленном решением районной Думы.» исключить.  

1.1.3.4. Пункт 1 части 1 статьи 30 изложить в следующей редакции: 



 

 

20.11.2017 13:14:46 Z:\!ГОСВЕБ\2017\11\Redum2017-123.doc 

5 

«1) бюджетное послание главы района, включающее основные направ-

ления бюджетной и налоговой политики муниципального района;». 

1.2. В главе 2 раздела 2 Положения: 

1.2.1. Статью 4 дополнить абзацами третьим-четвертым следующего 

содержания: 

«Поселения,  получающие  дотации  на выравнивание бюджетной   

обеспеченности     заключают   в  порядке,  установленном  администрацией 

района, соглашения, предусматривающие  меры  по социально-

экономическому  развитию поселений. 

В случае,  если по результатам отчетного года поселением не выполне-

ны обязательства, возникающие из соглашений, объем дотации на выравни-

вание бюджетной обеспеченности поселений на текущий год подлежит со-

кращению в размере 5 процентов от утвержденного размера дотации путем 

внесения изменений в распределение указанных дотаций, утвержденное  ре-

шением о районном бюджете на текущий финансовый год и плановый пери-

од, но не более 5 процентов налоговых и неналоговых доходов бюджета по-

селения по данным годового отчета об исполнении бюджета поселения за 

отчетный год.». 

1.2.2. В статье 6: 

1.2.2.1. Дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Предоставление  бюджетам поселений из районного бюджета иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, осуществляется 

в соответствии с соглашениями о предоставлении указанных иных межбюд-

жетных трансфертов, заключенными на основании типовых форм соглаше-

ний, утвержденных финансовым управлением.». 

1.2.2.2. Абзацы второй - двадцать второй считать соответственно абза-

цами третий – двадцать третий.  

2. Приостановить до 1 января 2018 года действие пункта 14 части 1 

статьи 29 Положения. 



 

 

20.11.2017 13:14:46 Z:\!ГОСВЕБ\2017\11\Redum2017-123.doc 

6 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования. 

Председатель Даровской  

районной Думы Даровского  

района Кировской области  

                                    Т.В. Полозова 

                                          Глава Даровского муниципального 

района Кировской области                                                 

                                       

                                         О.Ю. Елькин        

 


